Hoc docet Scævola. Mulier de Dote quam dedit, pacta est ut, si in matrimonio decessisset, fratri ejus redderetur: isque in eum casum stipulatus est.

(1) Igitur duo requirit, ut ex hoc pacto liberis jus queri poterit: 1.º ut ipsi liberi id a patre fuerint stipulati; 2.º ut quem stipulati sunt, non fuerint in potestate patris.

(2) Hæc vix maxime, abundat; et male irrepsit in textu. Vel accipienda est pro ita denuin; ut Cujac. notat ad h. l.

(3) Ut eis cedat actionem ex stipulatione adversus maritum mulieris quam ex causa mandati habet; vel pecuniam quam ex illa actione consecutus est.

(4) Et ideo Q. Mucium, cum sit debitor hereditati

mulieris, potuisse a muliere gravari fideicommissio illo, Nc a marito petere (ut videb. infra ad Tit. de Legatis Part. 1. Art 6) : adeoque si petat, posse eum repelli a marito exceptione ex illo fideicommissio.

(5) Ne a marito mulieris peteret.

(6) Jubendo ut nihil a viro suo exigeretur. Nam aut matrem adhibuit tanquam mandatariam duntaxat; quo casu potuit mandatum revocare: aut animum habuit ei mortis causa donandi; quo casu potuit eam gravare fideicommissio ne a viro peteret.

Mulier decedens quasdam res dotales marito legavit, et aliis: quosdam ex servis dotalibus manumisit. Quaesitum est an maritus earum rerum nomine quas legavit mulier, et servorum quos manumisit, fratri tenetur? Respondi, Nihil proponi cur non teneretur (1), cum etiam heredes defunctae tam legatariis quam libertatibus obnoxii (2) sint. *l. 29. § 2. SCÆVOLA. LIB. 2. RESPONS.*

ARTICULUS IV.

*De Pactorum Dotialium interpretatione.**Prima Regula.*

XXIII. *Circa interpretationem Pactorum Dotialium hæc maxime est observanda regula:*

IN AMBIGUIS, pro Dotibus respondere melius est. *l. 70. ff. de Jur. dot. et l. 85. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 6. QUÆST.*

Hinc Si convenierit ne a muliere, neve a patre Dos petatur; heres non habebit exceptionem (3). Sed si convenierit ne manente matrimonio vivo patre petatur; mortuo patre, statim exigitur: et, si non pretiarit maritus, tenebitur hujus culpæ nomine. Si Dos exigi potuerit; nisi forte ante diruptum sit matrimonium, quam facultatem petendi habebit. *l. 20. § 2. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Similiter Ulpianus: Quum pater dotem pollicitus fuerit; et paciscatur ne se vivo petatur, ne ex constante matrimonio, Dos petatur; ita Pactum interpretandum D. Severus constituit; quasi adjectum esset, SE VIVO. Hoc enim ita accipiendum esse, contemplatione paternæ pietatis et contrahentium voluntatis, ut posterior quoque pars conventionis ad vitam patris relata videatur: ne diversa sententia fructum dotis ab oneribus matrimonii separat; quodque indignissimum est, inducat ut non habuisse dotem aestimetur. Quo Rescripto hoc effectum est ut, si quidem vivo patre decesserit filia, aut sine culpa sua divorterit; omni modo dos peti non possit; constante autem matrimonio, mortuo patre, peti possit. *l. 11. ULP. LIB. 34. AD ED.*

(1) Non videtur ergo mutasse voluntatem quam habuit donandi fratri.

(2) Tenentur igitur heredes defunctæ redimere res a fratre, et ea legatariis præstare; et servos, ut ipsis libertatem dent.

(3) Scilicet quamvis non expressum fuerit, ne a muliere sola, vel ne a patre solo vir Dotem sibi promissam petere possit; tamen favore dotis interpretatur Pactum esse personæ, nec ad heredem transire.

(4) Et sic bona ejus, et jus hujus stipulationis, transierunt ad fiscum.

(5) Quia collata est in casum quo morte mulieris solveretur matrimonium; nec ad alios casus debet trahi.

(6) Sic argumentabatur maritus: Frequens est conventio, ut in gratiam liberorum ex matrimonio susceptorum Dos mortua muliere erdat heredi mariti. In præsentis specie conventio ut, etsi sine liberis decesseret, lucro mariti cederet. Ergo meus paciscendum fuit ut a fratrio cederet, cum liberi ex matrimonio suscepti essent.

Alteræ Regula.

XXIV. *In Pactis quæ circa Dotem fiunt, hæc quoque servanda est Regula:*

QUÆ in unum casum concepta sunt, ad alios casus trahi non debent nec ad alias nuptias.

V. G. Pater, si filia nupta mortem obisset, Dotem dari stipulatus est. Constante matrimonio capitali crimine damnatus (4) est: divorzio secuto, vel morte viri soluto matrimonio, stipulationis conditio deficit (5). Quod si mulier in matrimonio decesserit, Ex stipulata fisco Dotis actio quæreretur. Post verum autem divorcium renovatis nuptiis, non committitur fisco stipulatio, licet defuncta sit in matrimonio filia: quoniam ad primas nuptias pertinet. *l. 26. § 5. LIB. 4. RESPONS.*

Casum mortis mulieris, ad casum divortii non trahi docet pariter Tryphonius in specie sequenti. Bæbius-Marcellus Bæbio-Marylio dotis filiae suæ nomine centena promiserat; et convenerat inter eos, ne ea Dos constante matrimonio peteretur: vel, si post mortem patris in matrimonio sine liberis filia decessisset, ut dimidia dos apud Maryllum remaneret, dimidia fratri mulieris restitueretur; eaque etiam in stipulationem deducta erant. Mortuo Marcello, filio et filia superstitibus, dote universa filiae prælegata, Maryllus nata filia diverterat; et mulier decesserat, fratre suo et filia ex partibus æquis heredibus relicta. Apud Petronium-Magnum Prætorum Maryllus ab herede filio Marcelli. Ex Dotis promissione universam dotem petebat: illa conjectura quæ, si inter duos placuisset, nullo filiorum extante, mortua muliere, partem Dotis remanere apud maritum; magis convenisset utique totam ejus Dotem esse, si filium filiamve habuisset (6). Ex diverso respondebatur, Pacti quidem vulgaris (7) exceptionem etiam heredi proficere: sed in specie quæ proponitur, non quasi heres mulieris (8) per personam defunctæ se exceptione Pacti tenebitur; sed ipse erat ille qui etiam viva muliere, si ab eo Dos peteretur, potuisset ea exceptione Maryllum (quia divorcium factum erat) sum-

(7) Cujacius putat hic intelligi pactum ut, si mulier in matrimonio sine liberis decesseret, dos apud virum remaneret. Pactum illud, *vulgaræ* appellat Jurisconsultus quia frequens est. Autem, *heredi proficere*; scilicet quia heres potest ex hoc pacto pro se argumentari adversus maritum. Et quidem sic argumentabitur: Hoc pactum conceptum est in casum quo in matrimonio mulier decesseret; hic casus non extitit, si quidem divorcium factum est; ergo frustra Maryllus hoc pacto nititur ut Dotem petat, cum contra ipsi adversetur.

(8) Filius Marcelli idemque frater mulieris hac exceptione petita ex interpretatione hujus pacti se defendet, si conveniat ut heres Marcelli; quemadmodum et se defendisset, etiamsi viva muliere convensus fuisset. Se autem (inquam) ita defendet, si conveniat ut heres Marcelli, non si conveniat *ex persona defunctæ* id est quasi heres totius suæ: non alia in prompto defensus esset, quod mulier nec promisit Dotem nec promissari heres fuit.

movere (1); eandemque defensionem etiam post mortem sororis suae retinebat. Itaque placuit eum ab ea petitione absolvi: nulla, ex hac Sententia, facta derogatione fideicommissi petitioni, quam jure hereditario per filiam heres uxoris Marcellus in parte dimidia habebat (2). l. 30. TRAPUNIS. LIB. 10. DISPER.

Quod si in fraudem ejus qui Dotem quam pro muliere dederat, sibi in casum mortis mulieris reddi pactus esset, factum divortium intervenisset; ea res ei non noceret quominus Dotem replevere posset: ut rescriptum Diocletianus et Maximianus in l. 3. C. l. de Repud.

XXV. *Fidiusus Pacta in casum soluti morte mulieris matrimonii collata, non trahi ad casum veri divortii. Ite versa Pacta conventa que in divortii tempus collata sunt, non facta divortio, locum non habent.* l. 3. PAUL. LIB. 3. AD Sabin.

Ignoratur Si quum Dotem daret pater vel extraneus pro muliere, in unum casum pepigit; vel in divortium, vel in mortem: dicendum est, in eum casum in quem non pepigit, esse mulieri actionem. l. 22. ff. Solut. matrim. ULP. LIB. 39. AD ED.

XXVI. *Quod si indefinito in casum soluti matrimonii pactum est; omnes casus quibus matrimonium solvi potest, Pacto contineri definitum est.* Ita Paulus ex libris sex lib. t. Imperialium Sententiarum in cognitionibus prolatarum.

Quum querebatur an verbum SOLUTO MATRIMONIO DOTE REDDI, non tantum divortium sed et mortem contineret; hoc est, an de hoc quoque casu contrahentes sentiant? Et multi putabant hoc sensisse: et quibusdam aliis contra videbatur. Secundum hoc motus Imperator pronuntiavit, id actum eo Pacto ut nullo casu remaneret Dos apud maritum. l. 240. ff. de Verb. signif.

Idem ait: Si quis sic stipuletur a marito Si quo CASU TITIA TIRI NUPTA ESSE DESIERIT, DOTE M DABIS? Hac generali commemoratione, et ab hostibus capta ea, committetur stipulatio; vel etiam si deportata (3) fuerit vel ancilla effecta: hac enim conceptione omnes hi casus continentur.

Piane (4) quantum veniat in stipulatione; utrum quasi mortua sit, an quasi divortium fecerit? Humanius quis id competere dixerit quod propter mortem convenit (5). l. 56. ff. Solut. matrim. PATL. LIB. 6. AD PLAUT.

(1) Scilicet eum divortio secuto Dos jam ipsum non spectet, nec ipsi prosit stipulatio qua illum apud se remanere stipulatus est, si in matrimonio uxor sine liberis decessisset; cum conditio defecerit, et non in matrimonio decesserit.

(2) Uxor enim Marcelli, filiam Marcelli ex dimidia hereditate instituerat, hereditatem filiam Marcelli pro hac dimidia patri suo quaesiverat, jure potestatis, in qua hereditate invenitur fideicommissum Dotis quam Marcellus filiae suae reliquerat.

ARTICULUS V.

De quibusdam singularibus Pactorum Dotalium speciebus.

§ 1. De Pacto lucranda Dotis.

XXVII. *Fulgare est Pactum quo vir paucior ut soluto, morte mulieris, matrimonio, Dotem aut partem Dotis retineat; quae alioquin, quum profectione sit, patri restituenda est.*

Hoc pactum solvi fieri, in casum quo liberi ex matrimonio suscepti fuerint. Haec tamen conditio non suppletur. Hinc Si pater dotem dederit; et pactus sit ut, mortua in matrimonio filia, Dos apud virum remaneret; ut puto Pactum servandum, etiamsi liberi non interveniant. l. 12. PAUL. LIB. 35. AD ED.

Circa haec autem conceptionis liberorum conditionem, quam huic Pacto adijcitur, observandum est. 1.º quod Si inter virum et uxorem pactum est, ut certa pars Dotis vel tota ab unum vel plures liberos intervenientes retineatur: etiam eorum liberorum nomine qui ante nati sunt, quam Dos daretur aut amplietur, conventio rata est. Nam sufficit eos ex eo matrimonio nasci, in quo dos data est. l. 24. FLORENTIN. LIB. 3. INSTITUTION.

Observandum 2.º quod Si dotali instrumentum ita stipulatio interposita sit, ut LIBERORUM NOMINE Dos apud maritum residet; nepotum quoque nomine Dos retinebitur. l. 48. ff. Solut. matrim. CALISTE. LIB. 2. QUEST.

XXVIII. *Hoc Pactum, etiam per consequentias inducitur. Enimvero Quum inter patrem et generum convenit, ut in matrimonio sine liberis defuncta filia, Dos patri restituatur; id actum inter contrahentes intelligi debet ut liberis superstitionibus filia defuncta, Dos retineatur.* l. 26. § 2. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.

Ino additamentum Dotis sub iisdem Pactis constitutum videtur, sub quibus constitutum est quod ad initio in Dotem datum est, nisi e expresse aliter conventi. Hoc est quod statim subjicit Papinianus: Nec separabitur portio Dotis additamenti causa data, si postea nihil aliud conveniat. d. § 2.

§ 2. De Pacto reddenda Dotis.

XXIX. *Quum Dos adventitia est, quam Jure con-*

(3) Nec retinuerint animum perseverandi in matrimonio. Nam si hanc retineant, deportatione non solvitur matrimonium: ut videb. infra lib. 24. Tit. de Divort.

(4) Jam finge pacto generaliter (ut modo relatum est) concepto adjectam esse hanc clausulam: Et quidem si divortio nupta esse desierit, totam reddes; si morte, dimidiam.

(5) Casus servitutis et deportationis, magis accedit ad casum mortis quam ad casum divortii.

mulier vir soluto morte mulieris matrimonio lucratur; paciscitur interdum mulier Dotem soluto matrimonio sibi reddi. Cujus conventionis effectus est, ut ea in matrimonio defuncta non cedat Dos luero viri, sed heredibus mulieris reddi debeat (1).

Interdum etiam qui pro muliere Dotem dedit, de ea sibi reddenda paciscitur: quo casu ipsi stipulatori, non mulieri reddi debet.

Unde Si quis pro muliere Dotem dederit; conveneritque ut quoquomodo dirempto matrimonio, ipsi solveretur, postea maritus uxori Dotem solverit: rectissime dicitur, exactionem nihilominus ei qui dedit contra maritum competere. l. 29. § 1. ff. Solut. matrim. ULP. LIB. 3. DISPUT.

XXX. *Circa hanc conventionem reddendæ Dotis, observa quod rescribit Gordianus: Etiam si non Dotem reddi sibi mater, sed ea quæ in dotem data sunt ut eam sequerentur vel ad se pertinerent, in matrimonio defuncta filia, stipulata sit: durante matrimonio filia decedente, actionem Ex stipulatu videri quesitam, æquissimum esse iudicamus: Cui consequens est, ut etiam id quod additamenti causa in Dotem datum est, eadem actione repetatur. l. 8. Cod. de Jur. dot.*

(1) Jure Justiniano, quo jam Dos luero viri non cedit (ut videb. lib. seq. Tit. Solut. matrim.) hoc pactum supervacuum est.

Observandum superest, id Quod de reddenda Dote si data fuisset, mortua in matrimonio filia, convenit; idem de non petenda quoque videri convenisse (2): ac patrem Pacti conventi exceptionem nanctum, ad heredem suum transmisisse. l. 25. ULP. LIB. 1. RESPONS.

§ 3. *De Pactis circa fundum æstimatum in Dotem datum interpositis.*

XXXI. *Si fundo æstimato in Dotem dato pacta sit mulier ut quanto plus vauerit, id in dote sit; Mela ait id servandum: cum et ex contrario convenire possit, ut si minoris vauerit, ipsa debeat. l. 12. § 3. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Si pacta sit mulier ut, sive plus, sive minoris fundus æstimatus vauerit, pretium quanto res vauerit in Dote sit; stari eo Pacto oportet: sed si culpa mariti minoris vauerit, et id ipsam mulierem consequi, d. l. 12. § 4.

Item si non vauerit, æstimatio præstari debet. l. 13. JULIAN. LIB. 17. DIGEST

(2) Si nondum soluta esset.

TITULUS V.

DE FUNDO DOTALI.

I. *LEGE Julia de ADULTERIIS (1) cavetur ne Dotale prædium maritus invita muliere alienet. PAUL. SENT. lib. 2. tit. 24. § 4.*

Hoc Legi Julii caput confirmavit et ampliavit Justinianus.

Circa hæc materiam tria potissimum querenda sunt: 1.º Cujus rei alienatio Lege Julia et Constitutione Justiniani prohibeatur; 2.º Quæ alienatio prohibeatur; 3.º Quibus casibus.

ARTICULUS I.

Cujus rei alienatio ex Lege Julia et ex Constitutione Justiniani prohibeatur.

II. *Lex Julia Dotalis prædii alienationem prohibita. Dotale prædium accipere debemus, tam urbanum quam rusticum. Ad omne enim additum Lex Julia pertinet. l. 13. ULP. LIB. 5. DE ADULTERIIS.*

(1) Hanc esse Legem Juliam DE ADULTERIIS, non solum hic disertus textus probat, sed etiam inscriptiones legum 2. 6. 12. 13. et 14. h. tit. ut mirum sit Jac. Gothofredum

Et quidem Prædii appellatione etiam pars continetur. Proinde sive totum prædium in Dotem sit datum, sive pars prædii, alienari non poterit; et hoc Jure utimur. d. l. 13. § 1.

Cæterum Italica duntaxat prædia Lex Julia complectebatur. Justinianus autem hujus Legis prohibitionem et ad provincialia porrexit. l. fin. § 15. Cod. de Rei uxor. act.

III. *Observandum hujus demum prædii Dotalis alienationem prohiberi, quod vir in specie reddere mulieri cogi potest.*

Hinc Africanus, Quod si Fundus in dotem æstimatus datus sit, ut electio esset mulieris, negavit alienari Fundum posse; quod si arbitrio mariti sit, contra esse. l. 11. LIB. 8. QUEST.

Consonat quod rescribit Severus et Antoninus, Si æstimata prædia in Dotem data sunt, et convenit ut electio mulieri servetur; nihilominus Lex Julia locum habet. EST AUTEM ALIENATIO, OMNIS ACTUS PER QUEM DOMINIUM TRANSFERTUR. l. 1. Cod. h. l.

consensere hanc Legem non esse Juliam DE ADULTERIIS, sed Juliam DE MARITANDIS ORDINIBUS. Ut ut sit, hoc parum interest.

IV. Jam videndum quis fundus dicatur Dotalis. Non solum si ipsa mulier, sed et si mulieris nomine quis fundum in dotem dederit, Dotalis Fundus erit: propter uxorem enim videtur is fundus ad maritum pervenisse. l. 14. § 1. PAUL. LIB. 3. DE ADULTERIIS.

Item si Fundum legatum sibi, dotis causa mulier repudaverit, vel etiam substituto viro, omiserit hereditatem vel legatum; erit Fundus Dotalis. l. 14. § fin.

Item Africanus ait: Si marito debitori fundi id quod debet doti mulier promiserit, Dotalem Fundum efficit. l. 9. LIB. 8. QUÆST.

In eadem autem specie qua mulier viro promittit hoc quod ipse debet, docet idem Africanus interdum in pendenti esse an Fundus in dotem constitutus sit; alioque an sit Dotalis: V. G. Quod si ei promittat qui fundum aut decem debuit, in arbitrio esse mariti quid in dote sit. d. l. 9. § 1.

Quod si Stichum aut fundum debuit maritus; et quod debet, doti ei promissum sit: Stichus mortuo, Fundum in Dote esse (1). d. l. 9. § 2.

His consequens esse ait, ut si Cornelianum aut Semprouianum Fundum debenti; id quod debet Doti promissum sit; utrum eorum Dotalem esse maritum, huic dotis esse. Plautum utrum velit, alienatum; alterum alienari non posse. Si tamen alienatum rursus redimat; adhuc in eius potestate est, an eum quem retinisset, alienari velit. d. l. 9. § 3.

Erit ergo potestas Legis ambulatrix; quia Dotalis fuit obligatio. Numquid ergo etiam illo nondum redempto, alterum quoque alienare possit; quia potest alterum redimere? an hoc non debet recipi, ut nullus in dote sit? Certe ex post facto videbitur recte alienatus, illo postea redempto. l. 10. PAUL. LIB. 5. QUÆST.

V. Hactenus de Fundo qui in Dote constitutus est. Idem dicendum de illo qui in causa rei Dotalis est. Causa autem rei alicujus dicitur, quidquid per illam rem nobis acquiritur (2).

Item V. G. Fundus dotali servo legatus, ad Legem Juliam pertinet quasi Dotalis. l. 3. PAUL. LIB. 36. AD ED.

VI. Superest ut videamus quando prædium quod in dotem constitutum est, incipiat esse Dotale. Dotale prædium sic accipimus, quum dominium marito questum est; ut tunc demum alienatio prohibetur. l. 13. § 2. ULP. LIB. 5. DE ADULTERIIS.

Hinc si Fundum alienum mulieri debeat maritus, eumque mulier ei dotis nomine promiserit;

in pendenti erit: et tunc fiet Dotalis, quum ad eum pervenerit. l. 14. § 2. PAUL. LIB. 13. DE ADULTERIIS.

Hinc etiam: Si Fundum quem Titius possidebat bona fide, et longi temporis possessione poterat sibi quærere, mulier ut suum marito dedit in Dote; eumque petere neglexerit vir, quum id facere (3) posset; rem periculi sui fecit. Nam licet Lex Julia quæ vetat Fundum Dotalem alienari, pertinet etiam ad Injustam acquisitionem (4); non tamen interpellat eam possessionem quæ per longum tempus fit; si antequam constitueretur Dotalis, jam cæperat (5).

Plane (6) si paucissimi dies ad perficiendam longi temporis possessionem superfuerint, nihil erit quod imputabitur marito. l. 16. TRYPHONIN. LIB. 11. DISPUT.

Observandum est, Fundum ad virum pervenire videri et Dotalem fieri; sive ipsi, sive alteri ejus voluntate trahatur.

V. G. Si, neptura Titio voluntate ejus Fundum Dotis nomine Mævio tradit; dos ejus conditionis erit, cujus esset si ipsi Titio fundum tradidisset. l. 14. PAUL. LIB. 3. DE ADULTERIIS.

VII. Fundus non solum quem ad virum, sed et quum ad sponsum nuptiis nondum secutus pervenit, jam intelligitur Dotalis.

Enimvero Lex Julia quæ de Dotali prædio prospexit ne id marito liceat obligare aut alienare, plenius interpretanda est ut etiam de sponso idem Juris sit quod de marito. l. 4. GAJUS LIB. 11. AD ED. PROVIN.

Item Etiam dirempto matrimonio, Dotale prædium esse intelligitur. l. 12. PAPIN. LIB. 1. DE ADULTERIIS.

ARTICULUS II.

Quæ alienatio Fundi Dotalis prohibetur.

VIII. Non solum ea alienatio species prohibetur, per quam dominium transferitur, ut supra obiter vidimus N. 3; sed etiam Julianus in libro 16 Digestorum scipisit, Neque servitutes Fundo debitas posse maritum amittere (7), neque ei alias imponere. l. 5. ULP. LIB. 2. DE OMNIBUS TRIBUNALIB.

Sed nec libertas servitutis urbano prædio Dotali debite competit (8); ne per hoc deterior conditio prædii fiat. l. 6. ULP. LIB. 5. DE ADULTERIIS.

IX. Ea tamen alienatio Fundi Dotalis non prohibetur, quæ ex necessitate fit.

Ergo Interdum Lex Julia de Fundo Dotali cessat:

(1) Nam cum hoc casu fundus qui usucapitur, nondum factus fuerit Dotalis; hujus usucapio prohibitione Legis Juliae quæ Fundi Dotalis alienationem prohibet, non continetur.

(2) Refer ad id quod supra dixit; rem periculi sui fecit.

(3) Non utendo.

(4) Si passus sit vicinum per tempus legitimum contra jus servitutis edificatum habere.

(1) Quia solus remanebat in obligatione.

(2) V. G. partus ancille et quicquid per seruos acquiritur.

(3) Scilicet cum mulier ei hac de causa mandasset actionem Vindicacionis quæ ipsi competeat, aut ei mandate scæper parata fuisset.

(4) Id est, ad impediendam illam acquisitionem Fundi Dotalis quæ per usucapionem aut longi temporis possessionem contingit.

P. G. Si ob id quod maritus Damni infecti non cavebat, missus sit vicinus in possessionem Dotalis prædii, deinde jussus sit possidere. Hic enim, dominus vicinus fit; quia hæc alienatio non est voluntaria. *l. 1. PAUL. LIB. 36. AD ED.*

Idem dic de alienatione quæ fit per iudicium Communi dividundo, ad quod maritus provocatur.

Nam Mariti qui Fundum communem cum alio in dotem inestimatam acceperunt, ad Communi dividundo iudicium provocare non possunt; licet ipsi possint provocari (1). *l. 2. Cod. h. t.*

X. Maxime autem eas alienationes Lex Julia non impedit quæ potestate Juris fiunt.

Talis est 1.º servitutis confusio. Sed hoc casu mulieri succurritur.

Hinc Julianus: si maritus fundum Titii servientem Dotali prædio acquisierit, servitus confunditur. Sed si eundem Titio reddiderit (2) sine restauratione servitutis, hoc marito imputabitur; et hoc casu maritus litis aestimationem præstabit. Quod si maritus solvendo non erit, utiles actiones adversus Titium mulieri ad restaurandam servitutum dantur. *l. 7. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.*

Sed quum uxor Fundum; cui prædia viri servitutum debebant, in Dotem dat; Fundus ad maritum pervenit amissa servitute; et ideo non potest videri per maritum ius Fundi deterius factum. Quid ergo est? Officio De dote iudicantis continebitur, ut redintegrata servitute jubeat Fundum mulieri vel heredi ejus reddi. d. l. 7. § 1.

2.º Sed et per universitatem transit prædium secundum quod possibile est, ad alterum; veluti ad heredem mariti. l. 1. § 1. PAUL. LIB. 36. AD ED.

Nota: Cum suo tamen jure, ut alienari non possit. *d. § 1.*

Hinc Si maritus fuerit in servitutum redactus (3), an dominus alienare hunc Fundum non possit? Quod puto esse verius. *l. 2. ULPIAN. LIB. 5. DE ADULTERIIS.*

Quare et si ad fiscum pervenerit (4), nihilominus venditio Fundi impeditur: quamvis fiscus semper idoneus successor sit, et solvendo. *d. l. 2. § 1.*

XI. Ea etiam alienatio Lege Julia non prohibetur, quæ ex consensu mulieris fit.

At vero Socri (5) voluntas in distrahendo Dotali prædio nulla est. l. 12. § 1. PAPIN. LIB. 1. DE ADULTERIIS.

Sed nec ex consensu mulieris pignus Fundi Dotalis Lege Julia permittitur, quia prioriores sunt mulieris ut hypothecæ consentiant.

Ex Lege autem Justiniani, non magis ad aliena-

tionem quam ad pignus, mulieris consensus valet. l. 2. Cod. de Rei uxoris act.

ARTICULUS III.

Quibus casibus alienatio Fundi Dotalis irrita sit.

XII. Toties autem non potest alienari Fundus, quoties mulieri actio De Dote competet, aut omnimodo competitura est. l. 3. § 1. PAUL. LIB. 36. AD ED.

Cæterum si mulieri competit; Heredi quoque mulieris idem auxilium præstabitur, quod mulieri præstatur. l. 13. § 3. ULP. LIB. 51. DE ADULTERIIS.

Quum autem Fundum Dotalem maritus vendidit et tradidit; si in matrimonio mulier decesserit, et dos lucro mariti cessit; Fundus emptori avelli non potest. l. 17. MARCIAN. LIB. 7. DIGEST.

Hoc est quod ait Papinianus: Quum vir prædium Dotale vendidit scienti vel ignorantem Dotis esse; venditio non valet: quam defuncta postea muliere in matrimonio confirmari convenit, si tota dos lucro mariti cessit. *l. 42. ff. de Usucap. PAPIN. LIB. 3. QUÆST.*

Obiter nota: Idem Juris est quum is qui rem furtivam vendidit, postea domio heres extitit. *d. l. 42.*

XIII. Sed et quum mulier viro fuit superstes: si legatum, quod vir ei reliquit ut illud vice Fundi Dotalis haberet, agnovit; confirmatur alienatio Fundi Dotalis, ita ut emptor exceptione Doli possit se tueri adversus mulierem quæ Fundum vindicare.

Hoc videre est in specie sequenti. Qui Dotale prædium contra Legem Juliam vendidit, uxori legatum dedit; et emptoris fideicommissit ut A MPLIUS ei pretium restituat. Emptorem fidei commissio non teneri constabat (6). Si tamen accepto legato, mulier venditionem irritam faceret; eam, oblatio pretio, Doli placuit exceptione summoverti (7). *l. 77. 5. ff. de Legatis 2. LIB. 8. RESPONS.*

Idem etiam legatum Fundi Dotalis quod ab uxore, quam heredem instituit, vir relinqueret; quatenus tamen in hereditate inveniret unde dos suppleatur: ut in hac altera specie.

Si uxore herede instituta Fundus Dotalis fuerit legatus; si quidem deductis legatis mulier quantitatem Dotis in hereditate habitura est, valet legatum: si minus; an non valet quaeritur? Scævola, Etsi non totus, sed vel aliqua pars ex eo vindicari possit, si modo aliqua pars ad Dotem suppleendam desit, id duntaxat ex eo remanere apud mulierem ait quod quantitati Dotis deest. *l. 13. § 4. ULP. LIB. 5. DE ADULTERIIS.*

tiliter igitur gravaretur fideicommissio pretii quod non deberet.

(7) Legatum enim quod mulier agnovit, videtur ei relictum eo animo ut mulier illud pro Dote haberet. Eodem enim animo videtur testator hoc legatum ei reliquisse, quo et fideicommissum pretii ei reliquit. Quod præsumitur ex relatione quam verbum *amplius* inter legatum et fideicommissum inducit.

(1) Nam quum provocantur, alienatio non est voluntaria.

(2) Idem est si cuius alteri cum revenderit.

(3) Puto, revocatas a patrone in servitutum ut ingratos.

(4) Substantiæ mariti publicatione.

(5) Patris mulieris.

(6) Scilicet si mulier legatum sibi a viro relictum non agnovisset, et Fundum Dotalem vindicaret. Emptor enim cui Fundus evinceretur, desiueret debitor esse pretii: mu-

LIBER VIGESIMUS-QUARTUS.

TITULUS I.

DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM.

CUM ex dote quæ, soluto per divortium matrimonio, mulieri restituebatur, vir retentionem faceret propter res quas ipsi donasset, ut infra videbimus: hinc tractationi de dotibus inseruerunt Pandectarum ordinatorum tractationem DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM.

I. Moribus apud nos receptum est, NE INTER VIRUM ET UXOREM DONATIONES VALERENT. Hoc autem receptum est, ne mutuo amore invicem spoliarentur: Donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate. l. 1. ULP. LIB. 32. AD SABIN.

Nec esset eis studium liberos potius educandi [a] Sextus-Cæcilius et illam causam adjiciebat: quia sæpe futurum esset ut discuterentur (1) matrimonia, si non donaret is qui posset; atque ea ratione

eventurum, ut venalitia essent matrimonia. l. 2. PAUL. LIB. 9. AD SABIN.

Hæc ratio et Oratione Imperatoris nostri Antonini Augusti electa est. Nam ita ait: « MAJORIS »
» NOSTRI Inter Virum et Uxorem Donationes prohiberunt, amorem honestum solis animis æstimantes; lamæ etiam conjunctorum consulentes, »
» ne concordia pretio conciliari videretur; neve »
» melior in paupertatem incideret; deterior, ditior »
» fieret ». l. 3. ULP. LIB. 32. AD SABIN.

Ut quæ ad hanc materiam pertinent, ordine tractentur; prima Parte videbimus quas personas et quas Donationes spectet hæc prohibitio: secunda Parte agemus de inutilitate Donationum sub hac prohibitione contentarum, et de his quæ inde sequantur: in tertia Parte inquiremus an et quæ Donationes possint convalescere.

[a] Florent. educendi.

(1) Haloand. distraherentur. Sensus est: ne, si hæc Donationes permitterentur, divortii causa daretur ex eo quod non donaretur.

PRIMA PARS.

Quas personas et quas Donationes spectet prohibitio Donandi Inter Virum et Uxorem.

SECTIO I.

De personis quas spectat prohibitio.

Dispicendum 1.^o quæ Donationes inter conjuges factæ videantur; 2.^o Qui conjuges hac prohibitionem contineantur; et 3.^o Quæ aliæ personæ præter conjuges.

§ 1. Quæ Donationes videantur inter conjuges factæ.

II. Inter conjuges Donatio facta videtur, quæ facta est jam contracto matrimonio. Nec refert

(1) Id est, nuptiis celebratura: quæ celebritas vel post vel ante contractum matrimonium fieri poterat. Illa enim verba nubere et nuptiæ, interdum pro ipso matrimonio,

quod nuptiarum solemnitas nondum esset celebrata.

Hinc Scævola. Seia Sempronio quum certa die nuptura (1) esset, antequam domum deduceretur, tabuleque dotis signarentur, donavit tot aureos: quæro an ea Donatio rata sit (2)? Non attinuisse tempus, an antequam domum deduceretur Donatio facta esset, aut tabularum consignatarum quæ plerumque et post contractum matrimonium fierent, in quærendo exprimi. Itaque, nisi ante matrimonium contractum (quod consensu intelligitur) Donatio facta esset; non valere. l. 66. SCÆVOLA. LIB. 9. DIGEST.

Contra, vice versa, si nondum erat contractum

interdum pro celebritate duntaxat quæ ad substantiam matrimonii non pertinebat, usurpantur.

(2) Supple. respondit.

matrimonium, quamvis mulier jam deducta fuisse; valebit Donatio, nec videbitur inter conjuges facta.

Unde idem Scævola. Virgini in hortos (1) deductæ ante diem tertium quam ibi nuptiæ fierent; quum in separata diata (2) ab eo esset, die nuptiarum, priusquam ad eum transiret, et priusquam aqua (3) et igni acciperetur, id est, nuptiæ celebrarentur, obtulit (4) decem aureos dono. Quæstum est, post nuptias contractas divortio facto, an summa donata repeti possit? Respondit, id quod aut nuptias donatum proponeretur, non posse de dote deduci. d. l. 66. § 1.

Enimvero Inter eos qui matrimonio coituri sunt, ante nuptias Donatio facta Jure consistit; etiamsi eodem die nuptiæ fuerint consecutæ. l. 27. MODEST. LIB. 7. REGUL.

III. Non valet autem Donatio ante nuptias inchoata, si nuptiis deum secutis perfecta fuisset.

Hinc Si sponsus sponsæ donaturus tradiderit Titio, ut is sponsæ daret; deinde Titius tradiderit post nuptias secutus: si quidem eum interposuerit maritus, Donationem non valere, quæ post contractas nuptias perficiatur (5). l. 5. ULP. LIB. 32. AD SABIN.

Obiter nota: Si vero mulier eum interposuerit; jam dudum perfectam Donationem, hoc est, ante nuptias (6); atque adeo quamvis contractis nuptiis Titius tradiderit, Donationem valere. d. l. 5.

Item Quod sponsæ ea lege donatur ut tunc dominium ejus adipiscatur quum nuptiæ fuerint secutæ, sine effectu est. l. 4. Cod. de Donat. ante nupt. GORDIAN.

IV. Quænammodum Donatio inter conjuges non est, nisi ea quæ constante matrimonio perficitur, non quæ ante perfecta est: pariter nec illa quæ post divortium fit Donatio, inter conjuges videri potest; scilicet si divortium sit legitimum.

Quod Si non secundum legitimam observationem divortium factum sit: Donationes post tale divortium factæ nullius momenti sunt (7); cum non videatur solum matrimonium. l. 35. ULP. LIB. 34. AD ED.

(1) Romani hortos non longe ab urbe habebant, in quos voluissent causa secedebant; ibi ob amicitiam loci celebrari solebant nuptiæ.

(2) Diata hic sumitur pro habitatione seu cænaculo in hortis.

(3) In ritu nuptiarum adhibebatur ignis et aqua; scilicet præferiebantur faces, et uxor aqua aspergebatur. Vid. supra lib. 23. Append. ad Tit. de Rit. nupt.

(4) Supple: sponsus.

(5) Nec enim potest prius videri perfecta: cum non perficitur, nisi donatario, aut alicui ex voluntate donatarii, res tradatur.

(6) Hoc enim ipso perfecta fuit donatio, quod sponsus sponsæ donaturus, Titio voluntate sponsæ tradidisset.

(7) Utpote inter conjuges factæ.

(8) Jurgium est dissidium non stabile quo non solvitur

Item si simulatum fuit divortium, non valebit Donatio interim facta.

Hinc Papinianus: Si liberis sublatis reversa post jurgium (8), per dissimulationem (9) mulier veluti venali concordio (10) ne dotata sit, conveniat: conventio secundum ordinem rei gestæ, moribus (11) improbanda est. l. 27. ff. de Pact. Dotal. PAPIN. LIB. 1. DEFINIT.

Idem docet Flavolentus. Ita ille: Vir mulieri divortio facto, quædam idcirco dederat ut ad se reverteretur. Mulier reversa erat: deinde divortium fecerat. Labeo Trebatius, inter Terentiam et Mecenatium (12) respondit, Si verum divortium fuisset, ratam esse Donationem: si simulatum, contra. Sed verum est quod Proculus et Cæcilius putant; tunc verum esse divortium et valere Donationem divortii causa factam, si aliæ nuptiæ insectæ sunt; aut tamen longo tempore vidua fuisset, ut dubium non foret alterum esse matrimonium. Alias nec Donationem ullius esse momenti futuram. l. 64. LIB. 6. EX POSTERIORIBUS LABEONIS.

§ 2. Quæ conjuges hac prohibitione contineantur.

V. Omnes justæ conjuges hac prohibitionem continentur.

Excipiendi tamen Augustus et Augusta. l. fin. Cod. h. t.

De his autem qui injusto conjugio conjuncti sunt, ita disputat Ulpianus: Videamus inter quos sint prohibiti Donationes. Et quidem si matrimonium moribus legibusque nostris constat, Donatio non valet; sed si aliquod impedimentum interveniat ne sit omnino matrimonium, Donatio valet. Ergo si Senatoris filia libertino contra Senatûsconsultum nuperit (13), vel provincialis mulier ei qui ibi meret (14), contra Mandata: valet Donatio, quia nuptiæ non sunt? Sed fas non est eas Donationes ratas esse, ne melior sit conditio eorum qui deliquerunt.

Divus tamen Severus in liberta Pontii-Paulini Senatoris, contra statuit: quia non erat affectione uxoris habita, sed magis concubinæ. l. 3. § 1. ULP. LIB. 32. AD SABIN.

matrimonium. Liberis ex matrimonio susceptis, facilius præsumitur jurgium intercessisse, non divortium, quum ad aliquod breve tempus conjuges discesserunt.

(9) Simulando fuisse divortium quod duntaxat jurgium fuerat.

(10) Id est, quasi ad concordiam pretio vendendam.

(11) Quibus Donationes Inter Virum et Uxorem improbandæ.

(12) Male in Florent. legitur Decenatem. Mecenatis uxor fuit Terentia, quam Augustus per jocum TERENTILLAM vocabat.

(13) Vid. supra lib. 23. Tit. de Rit. nupt. Part. 2. Sect. 3.

(14) Qui officium aliquod ibi administrat, Merere, id est, ac militare: inde EMERITUS.

Ergo aliter obtineret, si eam pro uxore habuisset.

Hinc idem Ulpianus: Sed si Senator libertinam dederit, vel tutor pupillam, vel quis alius ex his qui matrimonium copulare prohibentur, et duxerit; an Donatio quasi in sponsalibus facta valeat? Et putem etiam sponsalia improbanda; et quasi ab indignis, ea que donata sunt, ad facta fisco vindicari. *l. 32. § 28. ULP. LIB. 33. AD SABIN.*

Ita etiam rescribit Alexander: Si ex voluntate patris tui filio tutoris nupta es (1); collata in nuptum Donatio ipso Jure (2) irrita est. Sed si matrimonium Jure non valuit; licet ipso Jure Donatio tenuerit (3), quia tamen indigna persona ejus fuit qui nec maritus potest dici, utiles actiones super revocandis his tibi competunt (4). *l. 7. Cod. h. t.*

VI. Similiter quum quis nondum viripotentem duxit, si non potest videri aliter eam habuisse quam pro uxore, Donatio inter ipsos facta non valet.

V. G. Si quis sponsam habuerit; deinde eandem uxorem duxerit, quum non liceret: an Donationes quasi in sponsalibus facte valeant, videamus? Et Julianus tractat hanc questionem in minore duodecim anni, si in domum quasi mariti immatura sit deducta. At enim hanc sponsam esse, etsi vix non sit. Sed est verius quod Labconi videtur, et a nobis et a Papiniano libro 10 Questionum probatum est: ut, si quidem precesserint sponsalia, durent quavis jam uxorem putet qui duxit, si vero non precesserint, neque sponsalia esse quoniam non fuerint, neque nuptias quod nuptiæ esse non poterunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet Donatio: si minus, nulla est; quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fuit, et ideo nec Oratio locum habebit (5). *sup. l. 1. 32. § 27.*

igitur de casu quo sponsalia intervenissent, accipe quod ait Labeo: Quod vir ei que nondum viripotens nupsit, donaverit: ratum futurum existimo. *l. 65. LABEO LIB. 6. POSTERIOR. A JAVOL. EPITOMATOR.*

VII. Ex supra dictis liquet quod uxoribus quidem facte, aut aliis que (etsi uxores non sint) tamen pro uxoribus habentur, Donationes non valent.

Eis vero que in consuetudine non tanquam uxores habentur, facte Donationes valent. Hinc Papinianus: Donationes in concubinam collatas,

non posse revocari convenit. Nec si matrimonium inter eosdem postea fuerit contractum, ad irritum recidere quod ante Jure valuit. An autem maritalis (6) honor et affectio pridem precesserit, personis comparatis, vitæ conjunctione considerata, perpendendum esse respondi: *NEQUE ENIM TABULAS FACERE MATRIMONIUM (7). l. 31. ff. de Donat. PAPIN. LIB. 12. RESPON.*

Tamen Jure singulari, milites focariis suis (quavis pro uxoribus eas non habeant) donare non possunt.

Sic etiam rescribit Antoninus: Si ancillam nummis tuis comparatam esse, Præsidi provincie probaveris; Donationisque causa locatæ tuæ nomine instrumentum emptiois esse conscriptum; eam tibi restitui jubelit. Nam licet cessante jure matrimonii Donatio perfici potuerit; milites tamen meos a focariis suis hac ratione fictisque adulationibus spoliari nolo. *l. 2. Cod. h. t.*

Ex Constitutione Arcadii et Honorii; Qui justam sobolem habet, concubinæ liberisque ejus intra unciam bonorum duntaxat donare potest, concubine autem soli intra semunciam duntaxat. *l. 2. Cod. de Natural. lib.*

Idem obtinet quum quis justa quidem sobole caret, sed matrem habet (d. l. 2.): Aut patrem. l. 1. Cod. Theod. d. tit.

Ex Constitutione Iulientiani et Gratiani, Etsi quis justa sobole, item patre et matre careat, non potest ultra tres uncias bonorum suorum concubinæ et naturalibus liberis donare. d. l. 1. Cod. Theod.

Ex Novella LXXXIX, iisdem potest, qui justa sobole caret, quantum voluerit donare; salva Ascendentium legitima.

§ 3. *Quee aliæ personæ præter conjuges, Donandi prohibitione continentur.*

VIII. Nec inter eas quidem personas quarum juri subjecti sunt Vir et Uxor, qui queve in eorum potestate sunt, Donationes Jure Civili fieri possunt. l. 4. Cod. h. t. ANTONIN.

Hinc V. G. Ab Uxoris nurusve patre (8) prohibitum est donari viro vel genero.

Sed et his qui sunt in eorum potestate si fuerit donatum, vel in quorum sunt potestate, non valet Donatio, si modo vir et socer in ejusdem sunt potestate, vel vir in soceri: ceterum si in alia familia est maritus; neque socero neque ei qui est in ejus potestate, neque ei in cujus est Donatio interdictum est. *l. 3. § 6. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

(1) Adeoque ratum fuit matrimonium.

(2) Utpote Inter Virum et Uxorem facta.

(3) Si sollicitatem Juris spectemus: quia non potest dici hæc donatio esse Inter Virum et Uxorem, cum non sint invicem vir et uxor.

(4) Et contra in specie modo supra relata, dicuntur ea donata vindicari fisco? Ita quidem regulariter obtinet: interdum tamen et-uti pariter ejus qui donavit, ut ipsi tribuatur Donati repetitio.

(5) Id est, talis donatio non confirmatur morte donatoris, ex Oratione D. Antonini de qua Sect. seq.

(6) Id est, an duntaxat in concubinam, an in matrimonio fuerit.

(7) Nec ex eo solo quod nuptiales tabule conscriptæ non fuerint, concludendum est eos magis in concubinam quam in matrimonio fuisse.

(8) Male in Florent. parte

Consonat quod rescribit Alexander: Si (ut proponis) pater tuus in cuius potestate fuisti, marito tuo genero suo instrumentum debitoris Donationis causa dedit; isque matrimonio durante vita functus est, ac postea a marito divertisti: quod gestum est, non valet. *l. 5. Cod. h. t.*

Non solum conjugis pater alteri conjugi donare prohibetur: sed et Qui in eisdem potestate sunt. prohibentur sibi (1) donare; ut puta frater mariti qui est in soceri potestate. *sup. d. l. 3. § 2.*

Prohibetur igitur et Uxori et nutui donare, etiam si qui est in soceri potestate; si modo maritus sit in patris potestate. *d. l. 3. § 5.*

Jan notandum quod Verbum POTESTATIS non solum ad liberos trahimus, verum etiam ad servos. Nam magis est ut hi quoque qui aliquo iure subiecti sunt marito, donare non possint. *d. l. 3. § 3.*

IX. Ita demum autem conjux ei qui in alterius conjugis potestate est, donare prohibetur; si ex causa donet ex qua acquiratur conjugii.

Secundum hæc, si mater filio qui in patris potestate esset, donet; nullius momenti erit Donatio, quia patri (2) queritur. Sed si in castra eunti filio dedit; videtur valere, quia filio queritur: et est castrensium peculii. *d. l. 3. § 4.*

Cum autem ex Constitutionibus posteriorum Imperatorum quidquid a matre proficiscitur, pari non queratur; hinc indistincte dicitur: Si constante matrimonio tibi mater domum tradidit, hanc in tuis bonis fecit (3). *l. 19. Cod. h. t. DICLET. ET MAXIM.*

X. Fide versa, ita demum qui in conjugis potestate est, donare alteri prohibetur; si ex eo peculio daret quod ad conjugem pertinet. Quare etsi filius, vel privignus vel quivis alius potestati mariti subiectus, de castrensi peculio suo donavit; non erit irrita Donatio. *d. l. 3. § 4.*

Similiter Si servus meus cuius usufructus alienus est, donet Uxori meæ ex eo peculio quod ad me non pertinebat, vel homo liber bona fide mihi serviens: an valeat Donatio, queritur? Et in libera quidem persona, utcumque admitti potest Donatio (4). Cæteræ enim personæ (5) alienationem peculii, ut donent, non habent (6). *d. l. 3. § 8.*

His consentanea est Aferni responsio in specie sequenti. Servus communis viri et fratris ejus, puerum donavit Uxori fratris. Pro qua parte is servus qui donasset, viri esset; pro ea parte munus non

esse factum mulieris respondit (7). *l. 38. ALFENUS LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOMATOR.*

Idem Juris erit, si ex tribus fratribus unus uxorem haberet et rem communem Uxori donasset. Nam ex tertia parte, mulieris res facta non est; ex duabus autem partibus reliquis, si id scissent fratres, aut posteaquam donata esset ratum habuissent, non debere mulierem reddere. *d. l. 38. § 1.*

XI. Observandum est, soluto matrimonio prohibitionem Donandi cessare inter supra dictas personas; quemadmodum cessat inter Virum ipsum et Uxorem quondam suam.

Unde Antoninus: Sin autem post mortem filie facta est Donatio a quondam socero tuo; etiam inter vivos ea perferri potuit. *l. 3. Cod. h. t. § fin autem.*

XII. Vidimus quæ personæ prohibitionem continentur.

Cæterum Socri a nuru, vel contra, donari non est prohibitum; quia hic jus potestatis non vertitur. *d. l. 3. § 7.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Si te in vacuum possessionem prædii socrus tua titulo Donationis ante matrimonium vel post induxit; ad rescipiendam Donationem, penitentia nihil proficit. *l. 3. Cod. h. tit.*

Similiter Vitruus et privignus invicem sibi donate, prætextu matrimonii non prohibentur. *l. 60. HERMOG. LIB. 2. JURIS EPITOMARUM.*

SECTIO II.

Quas Donationes complectatur, necne, prohibitio Donandi Inter Virum et Uxorem, cæterasque personas ad quas hæc prohibitio perrecta est.

Videbimus 1.º Quæ Donationes inter conjuges prohibitionem continentur; 2.º Quæ non continentur; 3.º De nonnullis speciebus inquiremus, an Donationem continere videntur; 4.º Videbimus quæ Donationes prohibitionem continentur, necne, inter cæteras personas ad quas prohibitio perrecta est.

ARTICULUS I.

Quæ Donationes inter conjuges prohibitionem continentur.

XIII. Quævis Donatio Inter Virum et Uxorem prohibetur.

(1) Legendum ipsi, ut recte emendat Budæus; scilicet ipsi uxori. Frater meus qui est in potestate patris nostri, soceri uxoris meæ, uxori meæ donare non potest.

(2) Qui est conjux matris quæ donat.

(3) Temporibus Diocletiani et Maximiani quorum nomen huic legi inscribitur, nondam quidem hæc Jus vigeat ut pater non quereretur quod filii a matre consequerentur. Sed verisimile est Tribonianum ex hoc Rescripto negationem derivasse, ut illud Juri novo accommodaret: et ita iunuerit in locis.

(4) Scilicet si donaverit ex eo quod ad ipsum, non ad me cui bona fide serviebat, pertinebat.

(5) Id est, servi.

(6) Unde fit ut donatio quæa fecit uxori meæ, non valeat. Sed si fructuarius permisisset ei donare, valeret.

(7) Pro alia vero parte valet Donatio, si socius permisit ei ut donaret.

Aut enim (Neratus) Datum ad villam extra urbem, vel agrum hereditarium; quod alioquin factum non erat is qui accepit; in specie donationis cadere. Ergo Int. Virum et Uxorem hic etiam interdicitur. l. 13. §. 9. *ut enim.*

Non solum propiciatis, sed etiam Inter Virum et Uxorem nec possessionis (1) ulla Donatio est. l. 46. Ulp. lib. 72. ad Ld.

XIV. *Scilicet vir dotem quam solvito matrimonio restituere debet, eo constante uxori restituit: Donatio intelligitur, que moribus prohibita est.*

Hinc Honorius et Theodosius: Si constante matrimonio a marito uxori des sine causa legitima restitit est (quod Legibus stare non potest, quia Donationis instar perspicitur obtinere); eadem uxore defuncta ab ejus heredibus cum fructibus ex die refuse dotis marito restituantur. l. un. *Cod. Si des const. matrim. solut.*

Hoc confirmavit Justinianus Novella XIII. cap. 39.

XV. *Ex certis tamen causis permittitur, manente matrimonio, dotem restituere. Nimirum, Manente matrimonio, non perditura uxori ob has causas dos reddi potest; ut se suosque aliat; ut fundum idoneum emat; ut in exitium, ut in insulam relegato parenti praestet alimonia; aut ut egentem virum, fratrem sororemve sustineat. l. 73. §. 1. ff. de Jur. dot. PAUL. LIB. 2. SENT.*

Item Paulus: Quauvis mulier non in hoc accipiat constante matrimonio dotem, ut res alienum solvat aut praedia idonea emat; sed ut liberis ex alio viro egentibus aut fratribus aut parentibus conuuleret, vel ut eos ex hostibus redimeret; quia justa et honesta causa est, non videtur male accipere; et ideo recte ei solvitur. Idque et in filialibus has observatur. l. 20. ff. *Solut. matrim.* PAUL. LIB. 7. AD SABELIN.

Recte etiam restituntur dos manente matrimonio in specie sequenti. Fundum filiae nomine pater in dotem dederat. Hujus heredi filiae ex asse, creditoribus patris urgentibus, utibus videtur potius fundum qui dotalis est distribuere quod minus fructuosus sit, et alios hereditarios uberiori reddito reti ere. Maritus consentit; si nulla in ea re captio sit futura. Quaro an ea pars dotis quae in hoc fundo est, mulieri manente matrimonio recte solvatur? Respondit: Si pretium creditori solvatur, recte solvitur. l. 85. ff. *de Jur. dot.* SC. EVOLA. LIB. 8. DIGEST.

XVI. Non tantum autem per se maritus et uxor cateraque personae dare non possunt. l. 3. §. 9. Ulp. LIB. 32. AD SABELIN.

(1) Non obstat lex l. §. 4. ff. *de Acq. vel omit. poss.* Si vir uxori cedat possessionem Donationis causa; *plene putant possidere eam.* Etsi enim possessio que facta est, ad uxorem transeat; inde non sequitur Donationem vel possessionem valere. Non enim in vim Donationis possessio in hac specie transit; sed quia (ut in eadem lege dictum) fieri non potest ut maritus qui nolit possidere rem donatam, eius possessionem non amiserit, mulier autem vacuam rei possessionem ingressa est.

Sed et per interpositas personas.

Sicuti ratione et ille Donationis, prohibetur in quae simulata alterius contractus specie teguntur. Non prohibentur vero Inter Virum et Uxorem cateri contractus bona fide facti, et nullam Donationem continentes.

Hinc Iulianus. Si Uxor a marito suo praedia que ob dotem pignori acceperat (2) emerit; eaque emptio Donationis causa facta dicatur; nullus esse momenti, pignoris tamen obligationem durare. Imperator noster cum patre suo rescripsit. Cajus Rescripti verba ideo retuli ut appareat venditionem inter virum et uxorem bona fide gestam non retractari: « Si tibi maritus pignora propter dotem et pecuniam creditam data non Donationis causa vendidit, quod bona fide gestum est, manebit ratum. At si titulus Donationis quod minus ostenditur; tunc ideo venditionem irritam esse constat; jure publico causam pignorum integram obtinebis ». l. 7. §. 6. Ulp. LIB. 31. AD SABELIN.

Observandum valde interesse an contractus aliquid Donationis continent tantum, an etiam sit simulata. Hoc posteriori casu, nullius momenti est: priori casu valet, et in eo infirmatur duntaxat quod Donationem continet.

I. G. Circa venditionem quoque, Julianus quidem, minoris factam venditionem nullius esse momenti ait. Neratus autem (cujus opinio in Pomponio non improbat) venditionem Donationis causa Inter Virum et Uxorem factam, si illas esse momenti; si modo, quum animam maritus vendendi non haberet, idcirco venditionem commentis sit ut donaret. Enimvero si, quum animam vendendi haberet, et pretio ei remisit; venditionem quidem valere; remissionem autem hactenus non valere, quatenus facta est locupletior (3). Itaque si res quindecim, venit quinque, nunc autem sit decem; quinque tantum praestanda sunt, quia in hoc locupletior videtur facta. l. 5. §. 5. Ulpian. LIB. 22. AD SABELIN.

Et tamen in hoc posteriori casu potest dici, res pro ea parte non esse venditas quae aequivalet pretio remisso; pro cetera vero, venditas.

Hoc docet Pomponius. Si duo mancipia fuerint, singula quinis digna; sed utrumque unis quinque, Donationis causa a viro mulieri, vel contra, venierint; melius dicitur communia ea esse pro portione pretii; nec tandem spectandum esse quanti mancipia sint; sed quantum ex pretio Donationis causa sit remissum. Sine dubio licet a viro vel uxore minoris emere, si non sit animus Donandi. l. 31. §. 3. Pompon. LIB. 14. AD SABELIN.

(2) Mulier pro dote potest pignora accipere, quamvis fidejussoribus accipere non possit.

(3) Non (ut infra modo videmus) Donationes Inter Virum et Uxorem cateris duntaxat vocantur, quatenus conjux cui donatum est factus est locupletior.

XVII. *Quod* Si vir uxori, vel contra, quid venderit vero pretio, et Donationis causa paciscantur, ne quid venditor ob eam rem praestet: videndum est quid de ea venditione agatur; utrum res valeat, et totum negotium valeat; an vero ut ea sola pactio irrita sit; quemadmodum irrita esset si post contractam emptionem, novo consilio inito, id pacti fuisset actum? Et verius est, pactum duntaxat irritum esse. *d. l. 31. § 4.*

Idem dicemus, si Donationis causa pacti sint ne fugitivum aut errorem praestet (1): id est, integras esse actiones. *Edilitias et Ex empto. d. l. 31. § 5.*

XVIII. *Indirectam etiam Donationem continere potest negotium quo res aestimata in dotem dantur, si in quo pretio aestimatur.*

Hinc Si res aestimata, post contractum matrimonium Donationis causa approbatur (2); nulla est aestimatio: quia nec res distrahi (3) Donationis causa potest; cum effectum Inter Viram et Uxorem non habeat. Res (4) igitur in dote remanebit. Sed si ante matrimonium; magis est ut in matrimonii tempore collata Donatio videatur; atque ideo non valet (5). *l. 12. ff. de Jur. dot. Ulpian. l. 34. ad Sabin.*

Igitur Si maritus aestimationem rerum quas in dotem accepit, dicat se Donationis causa auxisse; remedium monstravit Imperator noster cum Divo patre suo, Rescripto cuius verba haec sunt: « *Cum* » Donationis causa pretium autem affirmes; qui » super ea re cogniturus erit, si pecuniae modum » recusabis, ipsa praedia restitui debere, sumptum » tamen deductis rationibus, arbitrabitur ».

In arbitrio igitur mariti erit, quid praestitum malit. Idem Juris est, et si e contrario mulier de minore aestimatione queratur. Nec aliud in composito aestimato dato observari solet; ut Pomponius libro 4 Variarum lectionum scribit. *l. 7. § 5. Ulp. l. 31. ad Sabin.*

XIX. *Denique prohibetur quicquid fecerit omiseritque; ut alterum conjugem cum suo damno locupletaret.*

Unde Ulpianus: Si Donationis causa vir vel uxor servitute non utatur, puto amitti servitutem; verum post divortium condici posse (6). *l. 5. § 6. Inst. l. 1. c. 32.*

Similiter Si uxor vel maritus exceptione quadam Donationis causa summooveri voluerint; facta a iudice absolute, valet quidem Sententia; sed condicetur ei cui Donatum est. *d. l. 5. § 7.*

Ita tamen aliquod omitendo videtur donare conjugum, si sic principaliter efficiam ut acquirat secus, si alia est causa principalis cur acquirat, et ego quid omitendo efficiam duntaxat ne prohibeatur ex illa causa acquirere.

Hinc Si extraneus rem viri, ignorans ejus esse, ignoranti Uxori, ac ne viro quidem sciente eam suam esse, donaverit; mulier recte eam usucapit. Idemque Juri erit, si is qui in potestate viri erat, credens se patremfamilias (7) esse, Uxori patris donaverit. Sed sivor rescierit suam rem esse, priusquam usucapiatur, vindicare eam poterit, nec volet; et hoc et mulier novcrit: interrumpitur possessio, quia transit in causam ab eo factae Donationis ipsius mulieris scientia (8). Propius est ut nullum acquisitioni domini ejus afferat impedimentum: non enim omnimodo Uxores ex bonis Virorum, sed ex causa Donationis ab ipsis factae acquirere prohibita sunt (9). *l. 44. Neratius l. 5. Membran.*

ARTICULUS II.

Quae Donationes inter conjuges prohibitionem non continentur.

Prohibitionem non continentur Donationes Inter Virum et Uxorem, quae conferuntur in tempus soluti matrimonii; quales sunt illae quae mortis, aut etiam divortii vel exilii causa fiunt. Permittuntur etiam illae ex quibus donator non fit pauperior, vel donatarius non fit locupletior; item natalitia et alia hujusmodi minuscula, quum modica sunt. Denique sustententur illae quae sunt quasi sequela alterius a qua separari non possint.

(1) Id est, ne venditor teneatur de vitio fugae circa servum venditum.

(2) Scilicet, si probetur virum, ut donaret uxori, majorem quam par erat pretio res in dotem aestimatas accepisse; vel uxorem, ut donaret viro, res in dotem minori quam par erat pretio dedisse.

(3) Aestimatio est venditionis quaedam species: ut vid. supra lib. 23. Tit. de Jur. Dot. N. 49. Atque, ut modo vidimus, venditiones quae Donationis animo factae sunt, non valent: ergo nec talis aestimatio.

(4) Res ipsa, non ejus duntaxat aestimatio.

(5) Aestimatio dotis incipit effectum habere demum tempore matrimonii: d. N. 46. Tit. de Jur. Dot. Ergo si Donationem contractet, est Donatio collata in tempus matrimonii, quae non valet: ut vid. supra N. 3.

(6) Ut restituatur; quia Donationis causa fecit ut eam amitteret.

(7) Scelus, si sciret se esse in potestate.

(8) Legendum cum interrogatione: an possessio interrumpitur, quia, etc. Enimvero scientia et patientia viri qui patitur rem suam retineri ab uxore quae pariter scit eam esse viri, nonne videntur continere Donationem hujus rei uxori a viro factam? Sed Propius est, etc.

(9) In hac specie, rem quidem ex bonis viri mulier constante matrimonio acquirit; sed non ex causa Donationis ullius ipsi a viro factae; verum ex causa Donationis ab extraneo factae quam secuta est donatae rei traditio et continuatio possessionis per tempus legitimum. Haec donatio ipsi ab extraneo facta et traditio ex hac causa secuta, dederunt causam acquisitioni: vir omitendo rem suam vindicare, magis non prohibuit rem a muliere acquiri, quam fecit ut acquireret.

§ 1. *De Donationibus inter conjuges quae fiunt mortis causa.*

XX. Inter Virum et Uxorem mortis causa Donationes receptae sunt. *l. 9. §. fin. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

Quia in hoc tempore excurrit Donationis eventus, quo Vir et Uxor esse desinant. *l. 10. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROV.*

Nec interest quo tempore Donatio fiat. Unde Fulcinius ita recte Neratius arguit:

Fulcinius, Inter Virum et Uxorem mortis causa Donationem ita fieri, si donator justissimum mortis motum habeat. Neratius, Sufficere existimationem Donantis hanc esse, ut moriturum se putet: quam juste, necne suscepit, non quaerendum. Quod magis tuncdum est. *l. 43. ff. de Mort. caus. donat. NERATIUS LIB. 1. RESPON.*

Sed interim res non statim fiunt ejus cui donatae sunt; sed tunc demum, quum mors insecuta est. Medio igitur tempore dominium remanet apud eum qui donavit. *l. 11. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

F. G. Servus uxori a marito, mortis causa donatus, mariti manet, ut et Juliano quoque videtur. Idem si accipiat libertatem simul et hereditatem, viro necessarius heres erit, (1) nec sine libertate aliquid ei legari potest. *l. 76. ff. de Hered. instit. PAPIN. LIB. 15. QUÆST.*

XXI. Sed quod dicitur mortis causa Donationem Inter Virum et Uxorem valere, ita verum est; ut non solum ea Donatio valeat secundum Julianum, quae hoc animo sit ut res tunc fiat Uxor, vel mariti, quum mors insequatur; sed omnis mortis causa Donatio. *d. l. 11. §. 1.*

Falet igitur et illa quae hanc mente facta esset ut res ex hac causa tradita statim fieret donatarii. Ceterum non statim hunc effectum habebit, quemadmodum si fieret inter alias personas; quauoloquidem (ut diximus) non potest dominium ullius rei ex causa Donationis in conjugem vivo donatore et constante matrimonio transferri: sed hujus Donationis is effectus erit ut, si hanc Donatio morte donatoris confirmetur, omnia perinde donatarium sequantur atque si revera statim dominium ad ipsum fuisset translatum.

F. G. Si mortis causa, Inter Virum et Uxorem Donatio ficta sit; morte secuta, reducitur ad id

(1) Id est, Adeo verana est hanc servum mariti manere, ut et necessarius ipsi utpote adhuc domino heres sit; nec sine libertate, etc.

(2) Id est, convalescit. Nam consuetudine donatoris revocantur Donationes mortis causa.

(3) Scilicet ut, si Donatio exitum habuerit, retro videatur ex hac servi stipulatione donatarie acquisitum; siu Donatio defecerit, nihil ei videatur acquisitum.

(4) Sensus est, quum ex causa Donationis Mortis causa inter externos res tradita est, dominium transferitur; et ideo, si donatarius premoriatur, Condictio rei donatae quasi causa non secuta nascitur. Quod si inter virum et uxorem

tempus Donatio quo interposita fuisset. *l. 49. ff. de Mort. caus. donat. PAPIN. LIB. 29. QUÆST.*

*Hinc Javolenus: Si is servus qui Uxori mortis causa donatus est, priusquam vir decederet, stipulatus est, in pendenti puto esse causam obligationis, donec vir aut moriatur, aut suspensio mortis propter quam donavit liberetur (2); quidquid autem eorum in iderit, quod Donationem aut perimat aut confirmet, id quoque causam stipulationis aut confirmabit aut resolvit (3). *l. 20. LIB. 11. EPISTOL.**

Contra si Donationis conditio defecerit; tam hac donatione, quam traditione quae eam secuta esset, nihil actum erit.

*Hinc Papinianus: Uxor viro fructum fundi ab herede suo dari; quod si datus non fuisset, certam pecuniam mortis causa promitti, curavit. Defuncto viro, viva muliere, stipulatio solvitur: ut traditio quae, mandante uxore, mortis causa facta est. Nam quo casu inter externos Condictio nascitur (4), inter maritos nihil agitur. *l. 52. §. 1. LIB. 9. QUÆST.**

Hinc etiam Si Uxor rem quam a marito suo mortis causa acceperat, vivo eo alii tradiderit; nihil agitur ea traditione, quia non ante ultimum vitae tempus mulieris fuit.